
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prijedlog plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2026. godinu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                               
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 
              Gradonačelnica 
Rijeka, 5. 12. 2025. 
 
 
       Gradsko vijeće Grada Rijeke 
       N/r predsjednika Vijeća 
       Roberta Kurelića 
 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" 

broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 4/25) podnosim 

Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog plana 

raspodjele sredstava spomeničke rente za 2026. godinu. 

 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. 

i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20, 

3/21 i 4/25) za izvjestiteljicu na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke 

određujem Ivu Erceg, pročelnicu Upravnog odjela za odgoj i obrazovanje, 

kulturu, sport i mlade. 

 
         GRADONAČELNICA 

             
              Iva RINČIĆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Obrazloženje 
Prijedloga plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2026. godinu 
 
Odlukom o visini spomeničke rente („Službene novine Primorsko-goranske županije“ 

broj 54/12 i 51/13 i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 9/15) u članku 11. propisano je da 
se prihod od spomeničke rente raspoređuje temeljem godišnjeg Plana raspodjele sredstava 
spomeničke rente kojeg donosi Gradsko vijeće Grada Rijeke. Slijedom navedenog, predlaže 
se donošenje Plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2026. godinu. 

 
Očekivani prihod  sredstava spomeničke rente iznosi 1.270.000,00 eura, te se planira 

1.105.000,00 eura za raspolaganje Upravnom odjelu za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i 
mlade, 40.000,00 eura Muzeju grada Rijeke i 125.000 eura Upravnom odjelu za gradsku 
imovinu. Stoga se ovim materijalom predlažu sljedeći programi zaštite i očuvanja kulturnih 
dobara, čije je financiranje u 2026. godini planirano sredstvima spomeničke rente: 
 

I. Upravni odjel za gradsku imovinu  
 
1406 Ostale aktivnosti odjela planirana je aktivnost A140606 Sufinanciranje 
programa uređenja pročelja za postojeće zgrade: 

 
Temeljem Zakona o upravljanju i održavanju zgrada („Narodne novine“ 152/2024)  i 
Programa uređenja pročelja za postojeće zgrade unutar kulturno povijesne cjeline 
planira se iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne samouprave  
sufinancirati troškove uređenja pročelja zgrada. Grad Rijeka  sudjelovat će u 
programu na način da će u proračunu osigurati dio sredstava za tu namjenu 

Planirani iznos spomeničke rente: 125.000,00 eura.  
 
II. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama kulture u vlasništvu  

Grada Rijeke 
 
Muzej grada Rijeke - Zaštita muzejske građe: Muzej grada Rijeke u svom fundusu 
čuva vrijednu i raznoliku građu značajnu za povijest grada Rijeke, a koja ima status 
kulturnog dobra. Muzejska građa je izuzetno osjetljiva i zahtjeva odgovarajuće uvjete 
pohrane i rukovanja, kao i radove obnove odnosno restauracije. 

 
Planirani iznos spomeničke rente: 40.000,00 eura.  

 
III. Javne potrebe u kulturi 

 
1. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara:  
Programi obuhvaćaju sustavnu zaštitu i obnovu: nepokretnih kulturnih dobara, 
pokretnih kulturnih dobara, znanstvena istraživanja, znanstveno-stručne skupove, 
izložbe i predavanja iz domene zaštite i očuvanja kulturnih dobara, nakladničke 
programe s temom iz područja zaštite i očuvanja kulturnih dobara te digitalizaciju i/ili 
digitalnu revitalizaciju kulturnih dobara koji se nalaze na području grada Rijeke 
Programe za sufinanciranje predlaže Kulturno vijeće za zaštitu i očuvanje kulturnih 
dobara temeljem vrednovanja prijedloga programa pristiglih na Javni poziv za 
utvrđivanje programa kulture od interesa za Grad Rijeku iz djelatnosti kulture, 
umjetnosti i transverzalnih područja za 2026. godinu. 

 
Planirani iznos spomeničke rente: 50.000,00 eura. 
 
 
 



4 
 

2. Program obnove i sanacije krovova i pročelja na području Urbanističke 
cjeline grada Rijeke 

 
Od 2006. godine, Grad Rijeka objavljuje Javni poziv vlasnicima/suvlasnicima 
građevina pojedinačno registriranih kao kulturno dobro te građevina na području 
zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke za korištenje sredstava spomeničke rente 
namijenjenih sufinanciranju provođenja Programa sanacije i obnove pročelja i 
krovova na području zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke. U 2026. godini 
planira se nastavak uređenja pročelja iz 2025. sukladno usvojenoj Listi prioriteta za 
2025. i 2026. godinu. 

 
Planirani iznos spomeničke rente: 25.000,00 eura. 

 
3. Program sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat 

 
U proračunskoj 2026. planira se daljnje sufinanciranje programa obnove grobnih   na 
navedenim grobljima temeljem javnog poziva za dostavu prijava za sufinanciranje 
programa sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat i utvrđene 
Liste prioriteta za sufinanciranje programa, a s ciljem da se poveća spomenička 
vrijednost, ne samo pojedinačnog grobnog mjesta već i cjeline.  

 
Planirani iznos spomeničke rente: 20.000,00 eura. 

 
IV. Kapitalna ulaganja u objekte kulture 

 
1. Zgrada Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca:  

 
U proračunskoj 2026. godini za ostvarivanje ovog projekta planira se obnova dijela 
stolarije - vrata terase prvoga kata iznad glavnog ulaza. 
 

Planirani iznos spomeničke rente: 130.000,00 eura.  
 

2. Obnova Teatrina:   
 
U proračunskoj 2026. godini za ostvarivanje ovog projekta prenamjene prostora u 
centar umjetnosti planirano je 50.000,00 eura   
 

Planirani iznos spomeničke rente: 50.000,00 eura 
 

3. Uređenje spomen kosturnice palih boraca u Parku heroja na Trsatu:  
 

U proračunskoj 2026. godini za ostvarivanje ovog projekta planirana su sredstva za 
izvođenje radova na uređenju ulaznog portala i vrata  spomen kosturnice Palih 
boraca Narodnooslobodilačkog rata u Parku heroja na Trsatu. 
 

Planirani iznos spomeničke rente: 25.000,00 eura. 
 

4. Teatro Fenice - provođenje hitnih mjera zaštite kulturnog dobra:  
 
Grad Rijeka imenovan je skrbnikom kulturnog dobra Teatro Fenice. Nakon izrađenog 
elaborata hitnih mjera zaštite s troškovnikom radova  u 2026. godini planirano je 
izvođenje  radova hitnih mjera zaštite. 

 
Planirani iznos spomeničke rente: 200.000,00 eura. 



5 
 

 
5. Obnova povijesnih parkova i perivoja Grada Rijeke  

 
U proračunskoj 2026. za ostvarivanje ovoga projekta planirana su sredstva  za izradu 
konzervatorskog krajobraznog elaborata. 

 
Planirani iznos spomeničke rente: 25.000,00 eura. 
 

6. Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat:  
 
U proračunskoj 2026. planirana su sredstva   za nastavak izvođenja zaštitnih radova na 
spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat u suradnji sa KD Kozala i nadležnim 
Konzervatorskim odjelom, te sanaciju  mauzoleja Kopajtić Battagliarini.  

 
Planirani iznos spomeničke rente: 90.000,00 eura. 
 

 
V. Europski projekti 

  
1. Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine – 

EU  
 
Projekt "Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske 
baštine" sufinanciran je kroz Operativni program "Konkurentnost i kohezija" 2014.-
2020.. Nositelj projekta je Grad Rijeka, a partneri Turistička zajednica Grada Rijeke i 
Sveučilište u Rijeci. Dovršeni su radovi na obnovi i prenamjeni broda Galeb u brod 
muzej (radovi obnove broda i restauracije interijera), a u 2026. godini preostaje 
dovršetak radova opremanja stalnog muzejskog postava i ishođenje svjedodžbe 
broda. 

 
Planirani iznos spomeničke rente: 340.000,00 eura. 
 

2. Povežimo se baštinom - EU:  
 
Povežimo se baštinom“ je strateški projekt udruživanja gradova i općina na području 
UA Rijeka koji povezuje 13 fizičkih lokacija kulturno-povijesne baštine na području UA 
Rijeka, karakterističnih za svako lokalno područje koji međusobno čine integralni 
proizvod kulturne ponude. Uz pripremu i/ili uređenje turističko-kulturne infrastrukture, 
predviđene su ostale promotivne aktivnosti koje će voditi TZ grada Rijeke u suradnji s 
ostalim turističkim zajednicama uključenih JLS u projektu kao dionicima projekta; 
Provedba projekta je u tijeku za komponentu uređenja prostora dijela prizemlja 
zgrade Filodrammatica za namjenu uspostavljanja Kulturno-turističkog posjetiteljskog 
centra. Sredstva su planirana za završetak opremanja i reviziju projekta  
 

Planirani iznos spomeničke rente: 150.000,00 eura. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Na temelju članka 118. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne 
novine“ broj 145/24) i članka 46. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-
goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 7/14, 
12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 4/25), Gradsko vijeće Grada Rijeke na 
sjednici ______________2025. godine, donijelo je 
 

PLAN 
raspodjele sredstava spomeničke rente za 2026. godinu 

 
Članak 1. 

 
 Planom raspodjele sredstava spomeničke rente za 2026. godinu (u daljnjem tekstu: 
Plan), raspoređuju se sredstva spomeničke rente za programe zaštite i očuvanja kulturnih 
dobara na području grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Grad). 
 

Članak 2. 
 

Prihod od spomeničke rente planiran je u Proračunu Grada za 2026. godinu, u 
ukupnom iznosu od 1.270.000,00 eura.  

Raspored financijskih sredstava iz stavka 1. ovoga članka, po projektima i 
programima, utvrđuje se kako slijedi: 
 

Redni 
broj Rashodi Plan za 2026.              

1 2 3 

  I. Upravni odjel za gradsku imovinu   

1. Sufinanciranje programa uređenja pročelja za postojeće zgrade    

  Sufinanciranje programa uređenja pročelja za postojeće zgrade  125.000 

  Ukupno I.: 125.000 

  II. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama 
kulture u vlasništvu Grada Rijeke   

1. Muzej grada Rijeke - Zaštita muzejske građe   
  Zaštita muzejske građe 40.000,00 

  Ukupno II.: 40.000,00 

  III. Javne potrebe u kulturi   

1. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara   

  
Sufinanciranje programa iz djelatnosti zaštite i očuvanja kulturnih 
dobara prijavljenih na Javni poziv za utvrđivanje programa kulture od 
interesa za Grad Rijeku iz djelatnosti kulture, umjetnosti i 
transverzalnih područja za 2025. godinu 

50.000,00 

2. Program obnove i sanacije krovova i pročelja na području 
Urbanističke cjeline Grada Rijeke   

  Sufinanciranje izvođenja radova na sanaciji i obnovi pročelja u 
sklopu Liste prioriteta 25.000,00 



7 
 

3. Program sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i 
Trsat   

  Sufinanciranje izvođenja radova na sanaciji i obnovi grobnih mjesta  
u sklopu Liste prioriteta 20.000,00 

  Ukupno III : 95.000,00 

  IV. Kapitalna ulaganja u objekte kulture    

1. Zgrada Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca   

  Provedba dodatnih ulaganja u obnovu zaštićenog kulturnog dobra – 
zgrade Hrvatskog narodnog kazališta „Ivana pl .Zajca“ 130.000,00 

2. Obnova Teatrina    

  Usluga izrade projektne dokumentacije Glavnog i Izvedbenog 
projekta obnove i prenamjene zgrade „Teatrino“ u Centar umjetnosti 50.000,00 

3. Uređenje spomen kosturnice palih boraca u Parku heroja na 
Trsatu    

  
Obnovi i provođenje zaštitnih radova  na zaštićenom kulturnom 
dobru Spomen kosturnici palih boraca NOR-a (Trsat) u Parku 
narodnog heroja.  

25.000,00 

4. Teatro Fenice - provođenje hitnih mjera zaštite kulturnog dobra:    

  Teatro Fenice - provođenje hitnih mjera zaštite kulturnog dobra:  200.000,00 
5. Obnova povijesnih parkova i perivoja Grada Rijeke    
  Obnova povijesnih parkova i perivoja Grada Rijeke  25.000,00 

6. Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat   

  Provedba programa izvođenja zaštitnih radova grobnih mjesta 90.000,00 

  Ukupno IV.: 520.000,00 

  V. Europski projekti   

1. Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke 
industrijske baštine – EU    

  Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske 
baštine – EU motorni brod Galeb 340.000,00 

2. Povežimo se baštinom EU    

  Provedba programa pokretanja kulturno-turističkog posjetiteljskog 
centra u Rijeci 150.000,00 

  Ukupno V.: 490.000,00 

  Ukupno I.: 125.000,00 

  Ukupno II.: 40.000,00 

  Ukupno III.-V: 1.105.000,00 

  SVEUKUPNO: 1.270.000,00 



8 
 

 
Članak 3. 

 
Ovaj Plan objavit će se u „Službenim novinama Grada Rijeke“, a stupa na snagu 1. 

siječnja 2026. godine. 
 


